Дело № 1-391/2023

66RS0024-01-2023-002421-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Верхняя Пышма 16 октября 2023 года

Верхнепышминский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Удинцевой Н.П.,

при секретаре Холкиной Н.А., с участием: 

государственного обвинителя – Лукъянца А.В.,

защитника – адвоката Неволина В.В.,

подсудимой ФИО1,

потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено ею 12.06.2023 года в г.Верхняя Пышма Свердловской области при следующих обстоятельствах.

10.06.2023 в период до 14:24 часов, ФИО1 находилась на своем рабочем месте в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, где на полу обнаружила дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, банковского счета №, оформленную на имя Т.О., с остатком денежных средств на счету в сумме не менее 7190 рублей 19 копеек, принадлежащих Т.О., которую ФИО1 забрала себе. В это же время у ФИО1, осознающей, что с помощью вышеуказанной банковской карты можно произвести бесконтактную оплату покупок без ввода пин-кода в торговых объектах на сумму, не превышающую 1000 рублей, из корыстных побуждений, с целью незаконного извлечения для себя материальной выгоды, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно денежных средств со счета вышеуказанной банковской карты, принадлежащих Т.О.

С целью реализации своего преступного умысла, 10.06.2023 около 14:24 часов ФИО1, находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

...>, в период с 14:24 часов по 22:02 часа, приобрела товар на сумму 31 рубль 77 копеек, 49 рублей 89 копеек, 412 рублей 66 копеек и 47 рублей 56 копеек, при этом, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету денежными средствами, из корыстных побуждений, произвела четыре операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства общую на общую сумму 541 рубль 88 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11.06.2023 около 11 часов 56 минут ФИО1, прибыла в аптеку «Живика», расположенную по адресу: 

<

...>, где в 11 часов 56 минут, приобрела товар на сумму 76 рублей 50 копеек, при этом, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету денежными средствами, из корыстных побуждений, произвела одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 76 рублей 50 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11.06.2023 в период до 13 часов 51 минут ФИО1 находилась в неустановленном месте на территории г.Верхняя Пышма в компании ранее знакомого П.И., в это же время ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., денежными средствами, из корыстных побуждений попросила П.И. приобрести товар в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., которую ФИО1 передала неосведомленному о ее преступном умысле П.И. После чего 11.06.2023 около 13 часов 51 минут П.И., не осведомленный о преступном умысле ФИО1, прибыл в магазин «Урожай», расположенный по вышеуказанному адресу, где в 13 часов 51 минуту приобрел товар на сумму 269 рублей 00 копеек, при этом, произвел одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на сумму 269 рублей 00 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 11.06.2023 около 22 часов 39 минут ФИО1, прибыла в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 22 часов 39 минут по 22 часа 42 минуты, приобрела товар на сумму 907 рублей 89 копеек и 274 рубля, при этом, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету денежными средствами, из корыстных побуждений, произвела две операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 1 181 рубль 89 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12.06.2023 в период до 07 часов 11 минут ФИО1 находилась в неустановленном месте на территории г.Верхняя Пышма в компании ранее знакомого П.И., в это же время ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., денежными средствами, из корыстных побуждений попросила П.И. приобрести товар в магазине в магазине «Экспресс-3», расположенном по адресу: 

<

...>, при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., которую ФИО1 передала неосведомленному о ее преступном умысле П.И. После чего 12.06.2023 около 07 часов 11 минут П.И., не осведомленный о преступном умысле ФИО1, прибыл в магазин «Эксперсс-3», расположенный по вышеуказанному адресу, где в период с 07 часов 11 минут по 07 часов 12 минут, приобрел товар на сумму 676 рублей 92 копейки и 5 рублей, при этом произвел две операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства общую на общую сумму 681 рубль 92 копейки, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12.06.2023 около 10 часов 39 минут ФИО1, прибыла в магазин «Моя Семья», расположенный по адресу: 

<

...>, где в период с 10 часов 39 минут по 10 часов 45 минут, приобрела товар на сумму 840 рублей, 990 рублей и 720 рублей при этом, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету денежными средствами, из корыстных побуждений, произвела четыре операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 2 550 рублей, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12.06.2023 около 10 часов 49 минут ФИО1 находилась в магазине «Моя Семья», расположенном по адресу: 

<

...>, в компании ранее знакомого П.И., в это же время ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., денежными средствами, из корыстных побуждений попросила П.И. приобрести товар в магазине в магазине «Моя семья», расположенном по вышеуказанному адресу, при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., которую ФИО1 передала неосведомленному о ее преступном умысле П.И. После чего 12.06.2023 в 10 часов 49 минут П.И., не осведомленный о преступном умысле ФИО1 находясь в вышеуказанном магазине, приобрел товар на сумму 850 рублей 00 копеек, при этом произвел одну операции по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на общую сумму 850 рублей 00 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12.06.2023 в период до 10 часов 55 минут ФИО1, находилась в неустановленном месте на территории г. Верхняя Пышма в компании ранее знакомого П.И., в это же время ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету № № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., денежными средствами, из корыстных побуждений попросила П.И. приобрести товар в магазине «Урожай», расположенном по адресу: 

<

...>, при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., которую ФИО1 передала неосведомленному о ее преступном умысле П.И. После чего 12.06.2023 около 10 часов 55 минут П.И., не осведомленный о преступном умысле ФИО1 прибыл в магазин «Урожай», расположенный по вышеуказанному адресу, где в 10 часов 55 минут приобрел товар на сумму 709 рублей 00 копеек, при этом произвел одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на сумму 709 рублей 00 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, 12.06.2023 в период до 10 часов 58 минут ФИО1, находилась в неустановленном месте на территории г. Верхняя Пышма в компании ранее знакомого П.И., в это же время ФИО1 действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, а также что она не имеет права распоряжаться находящимися на банковском счету № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., денежными средствами, из корыстных побуждений попросила П.И. приобрести товар в магазине «Моя семья», расположенном по адресу: 

<

...>, при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., которую ФИО1 передала неосведомленному о ее преступном умысле П.И. После чего 12.06.2023 около 10 часов 58 минут П.И., не осведомленный о преступном умысле ФИО1 прибыл в магазин «Моя семья», расположенный по вышеуказанному адресу, где в 10 часов 58 минут приобрел товар на сумму 330 рублей 00 копеек, при этом произвел одну операцию по бесконтактной оплате покупок при помощи банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О. О.В., в результате чего с банковского счета № вышеуказанной банковской карты были списаны денежные средства на сумму 330 рублей 00 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с банковского счета.

В результате преступных действий ФИО1, в период с 14 часов 24 минут 10.06.2023 по 10 часов 58 минут 12.06.2023, с банковского счета № банковской карты № ПАО «Сбербанк», оформленной на имя Т.О., в офисе ПАО «Сбербанк»» по адресу: 

<

...>, были списаны денежные средства на общую сумму 7 190 рублей 19 копеек, принадлежащие Т.О., которые ФИО1 тайно похитила с вышеуказанного банковского счета и распорядилась ими по своему усмотрению, причинив Т.О. значительный материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании ФИО1, признав свою вину, воспользовалась правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, отказалась от дачи показаний. 

В силу п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании оглашены протоколы допроса М.Л. (л.д.84-87,99-101). В ходе следствия ФИО1 дала показания о том, что 10.06.2023 года, находясь на рабочем месте в магазине «Красное и Белое» по пр.Успенский, 20 в г.Верхняя пышма на полу обнаружила банковскую карту ПАО «Сбербанк», которая была оснащена функцией бесконтактной оплаты до 1000 рублей. Решила воспользоваться картой и оплатить ей свои покупки. Здесь же, в 14:20 часов, совершила 4 операции, оплатив товар найденной картой на 31,77 рублей, 49,89 рублей, 412,66 рублей, 47,56 рублей. 11.06.2023 в 11:56 в аптеке «Живика» по ул.Кривоусова, 20 этой же картой оплатила товар на 76,50 рублей. В 13:51 часов в магазине «Урожай» по ул.Кривоусова,30 этой же картой оплатила товар на сумму 269,0 рублей. В 22:39 и в 22:42 в магазине «Монетка» по ул.Чистова, этой же картой оплатила товар на 907,89 и 274,0 рублей. 

12.06.2023 года в 07:11 и 07:12 часов в магазине «Экспресс 3» пр.Успенский, 101 этой же картой оплатила товар 676,92 и 5 рублей. С 10:39 по 10:58 в магазине «Моя семья» по пр.Успенский, 101/б этой же картой оплатила 5 покупок на 840,0 рублей, 990 рублей, 720 рублей, 850 рублей, 330 рублей. В 13:51 часов в магазине «Урожай по ул.Кривоусова, 30 этой же картой оплатила покупку на 709 рублей. За часть этих покупок той же картой расплачивался её знакомый П.И., о том, что карта ей не принадлежит, он не знал.

В судебном заседании подсудимая подтвердила правильность оглашенных показаний. Признала исковые требования потерпевшей в полном объеме.

Потерпевшая Т.О. в судебном заседании дала показания о том, что на её имя была выпущена банковская карта ПАО «Сбербанк», которой пользовалась только она. Карта была оснащена функцией бесконтактной оплаты до 1000 рублей. 10.06.2023 года она заходила в магазин «Красное и Белое», расплачивалась своей картой. 12.06.2023 года увидела в телефоне сообщения о списании с карты в течении нескольких дней сумм в магазинах, аптеке, всего на 7190,19 рублей. Сразу заблокировала карту и обратилась в полицию. Пояснила, что ущерб в сумме 7190,19 рублей на тот период времени был для нее значительным ущербом, поскольку доход её был около 40 000 рублей, она копила деньги на учебу. Настаивала на заявленных исковых требованиях.

В силу ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном заседании оглашен протокол допроса свидетеля П.И. (л.д.61-62). В ходе следствия свидетель дал показания о том, что в период с 10 по 12.06.2023 года гуляли по городу со знакомой ФИО1, которая неоднократно просила его купить в различных магазинах товар, при этом передавала ему банковскую карту. Он полагал, что карта принадлежала ей. Так совершал покупки 11.06.2023 в 13:51 в магазине «Урожай» по ул.Кривоусова, 30. 12.06.2023 совершал покупки в магазинах «Урожай» по ул.Кривоусова, 30, в магазине «Экспресс 3» по пр.Успенский, 101, в магазине «Моя семья» пр.Успенский, 101/б.

Судом исследованы письменные доказательства по делу:

С заявлением о привлечении к уголовной ответственности неизвестного, который в период времени с 10 по 12.06.2023 года похитил с банковской карты денежные средства Т.О. обратилась 13.06.2023 года (л.д.2).

Согласно протоколам осмотра места происшествия (л.д.27-29,30-32,33-35,36-38,39-41,42-44), 10.07.2023 года были осмотрены помещения магазинов «Красное и Белое» пр.Успенский, 20, аптеки «Бета Живика» ул.Кривоусова, 20, магазина «Урожай» ул.Кривоусова, 30, магазина «Монетка» ул.Чистова, 1, магазина «Экспресс 3» пр.Успенский, 101, магазина «Моя семья» пр.Успенский, 101/б.

Как следует из скриншота приложения ПАО «Сбербанк» (л.д.11-26), банковских выписок (л.д.46-48), протокола осмотра выписок (л.д.49-54), с расчетного счета № банковской карты №, выпущенной на имя Т.О. 10.06.2023 года в период с 14:24 по 22:02 часов в магазине «Красное Белое» проведено 4 операции и списано 541,88 рублей; 11.06.2023 года в 11:56 в аптеке «Живика» списано 76,50 рублей, в 13:51 в магазине «Урожай» списано 269,0 рублей, в период с 22:39 по 22:42 в магазине «Монетка» списано 1181,89 рублей. 12.06.2023 года в период с 07:11 по 07:12 в магазине «Экспресс 3» списано 681,92 рублей, в период с 10:39 по 10:45 в магазине «Моя семья» списано 2550,0 рублей, в 10:49 списана сумма 850 рублей, в 10:55 и 10:58 в магазине «Урожай» и «Моя семья» списано 709 и 330 рублей. 

Порядок признания и приобщения выписки в качестве вещественного доказательства подтверждается постановлением (л.д.55).

Таким образом, допросив потерпевшую, огласив показания подсудимой, свидетеля, исследовав письменные доказательства, оценив все доказательства в их совокупности, заслушав речь государственного обвинителя, суд находит вину подсудимой доказанной и кладет в основу приговора показания потерпевшей, данные ею в ходе судебного разбирательства, показания подсудимой, свидетеля П.И., данные ими в ходе следствия. 

Факт завладения М.Л. 10.06.2023 года банковской картой ПАО «Сбербанк» №, выпущенной на имя Т.О., и хищения подсудимой денежных средств в общей сумме 7190 рубля 19 копеек со счета указанной карты № при обстоятельствах, изложенных в обвинении, подтверждается признательными показаниями подсудимой, которая последовательно изложила все обстоятельства обнаружения ею карты, приобретения ею и П.И. , не осведомленным о её преступных действиях, товара и оплаты его указанной банковской картой. Показания подсудимой согласуются с показаниями потерпевшей, подтвердившей наличие у неё банковской карты ПАО «Сбербанк», утрату её 10.06.2023, получение сообщений о списании принадлежащих ей денежных средств в сумме 7190 рубля 19 копеек. Кроме того, показания подсудимой согласуются с показаниями свидетеля П.И., подтвердившего использование ФИО1 указанной банковской карты при оплате покупок, с банковской выпиской о проведенных операциях по счету потерпевшей. 

Оснований для оговора подсудимой потерпевшей и свидетелем судом не установлено.

Исходя из суммы похищенных денежных средств в 7190 рубля 19 копеек, с учетом п.2 примечания к ст.158 Уголовного кодекса РФ, квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку, как пояснила в судебном заседании потерпевшая, размер материального ущерба для неё является значительным, поскольку общая сумма её дохода составляла 40 000 рублей, часть денежных средств из которых она откладывала на свое обучение. 

Поскольку ФИО1 были похищены денежные средства, находящиеся на банковском счету, квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение.

Исследовав и оценив представленные суду доказательства в их совокупности, суд находит вину подсудимой ФИО1 доказанной и квалифицирует её действия по пункту «г» части 3 ст. 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, конкретные обстоятельства данного уголовного дела, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни её семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики с места жительства и работы, принесение извинений потерпевшей, состояние здоровья подсудимой.

Объяснения ФИО1 (л.д.64), где она изложила все обстоятельства завладения и использования банковской карты, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд расценивает и учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено. 

Суд не находит исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для назначения наказания с применением положений ст.64 Уголовного кодекса РФ. Судом не усматривается оснований для применения положений ч.6 ст.15 Уголовного кодекса РФ.

При назначении наказания ФИО1, судом учитываются данные о личности подсудимой, обстоятельства совершения преступления, характер и степень общественной опасности совершенного деяния, смягчающие и отсутствие отягчающего наказание обстоятельств. Исходя из материального положения ФИО1, суд полагает нецелесообразным назначение ей наказания в виде штрафа. Суд полагает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы с применением положений ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком, в течении которого осужденная своим поведением докажет свое исправление.

При определении срока наказания судом учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Назначение ФИО1 дополнительных видов наказания суд считает нецелесообразным.

В соответствии с ч.2 ст.132 УПК Российской Федерации с В.С. в доход федерального бюджета подлежат взысканию процессуальные издержки в сумме 3588 рублей 0 копеек, в счет оплаты труда адвокатов в уголовном судопроизводстве по назначению (л.д.135). ФИО1 не возражал против взыскания с него процессуальных издержек.

В силу п.5 ч.3 ст.81 УПК Российской Федерации вещественное доказательство в виде банковских выписок, хранящихся при материалах дела, суд полагает необходимым хранить при деле.

Гражданский иск потерпевшей (л.д.79), в соответствии со ст.1064 ГК Российской Федерации, подлежит удовлетворению, поскольку ущерб причинен в результате умышленных противоправных действий подсудимой и до настоящего времени не возмещен. Сама ФИО1 признала исковые требования.

Руководствуясь ст.304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде Одного года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком Два года.

Возложить на осужденную дополнительные обязанности: 

не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за исправлением осужденного; 

не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в орган, осуществляющий контроль за исправлением осужденного; 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета, в счет оплаты труда адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению 3588 (три тысячи пятьсот восемьдесят восемь) рублей 0 копеек.

Вещественное доказательство в виде банковских выписок, хранящееся при материалах дела, хранить при деле.

Иск Т.О. к ФИО1 о возмещении материального ущерба удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу Т.О. 7190 (семь тысяч сто девяносто) рублей 19 копейки.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора суда, путем подачи жалобы в Верхнепышминский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления.

Судья - Н.П. Удинцева